
 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 

www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI  
 

 

Registro Generale N. 13 del 28/01/2021  

Registro Settore N. 5 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ALLA SCUOLA MATERNA 

PARROCCHIALE – ANNO 2021  

  

 
 

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di Gennaio 

 

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.04.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nuova "Convenzione tra il Comune di Endine Gaiano e la Parrocchia S. 

Giorgio Martire - Ente gestore della Scuola Materna "Casa dei Bimbi" per il triennio 2020-2023 

compresi;  

 

DATO ATTO che l’art. 5 della predetta convenzione stabilisce che “Il Comune provvederà […] ad 

erogare alla “Scuola Materna Parrocchiale Casa dei Bimbi” di Endine Gaiano un contributo pari ad € 

20.000,00 per ogni sezione, annualmente adeguato all’indice ISTAT, che risulta esistente alla data del 01 

settembre di ogni anno. La Scuola Materna si impegna a comunicare entro il 30 settembre di ogni anno il 

numero delle sezioni esistenti, al fine di agevolare il calcolo del contributo per l’anno successivo. […] Il 

contributo come sopra determinato dovrà essere erogato in quattro rate di uguale importo”.  

 

PRESO Atto della nota della Scuola Materna, pervenuta in data 21.01.2021 - prot. n. 465, con la quale 

viene comunicato il numero delle sezioni a settembre 2020, pari a n. TRE;  

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 

30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 31/2002;  

 

RICHIAMATO il comma 3, art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che recita “Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato fino a tale termine (…)”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno (decreto 13 gennaio 2021) che ha rinviato al 31 marzo 2021 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali;  

 



 

 

RICHIAMATO l’art. 163, D.Lgs. 267/2000 che prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio:  

• comma 3: “non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza.”;  

• comma 5: “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti.”  

 

CONSIDERATO che il presente impegno rispetta quanto previsto dal comma 5 dell’art. 163, D.Lgs. 

267/2000 in quanto a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

 

RITENUTA, pertanto, la necessità di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa di € 60.000,00 per 

l'anno 2020, da corrispondere rispettivamente in rate uguali alle scadenze del 31 marzo, 30 giugno, 30 

settembre e 31 dicembre 2019;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/18.08.2000; 

 

VISTO il Decreto sindacale 09/2020 di nomina del Responsabile Settore Affari Generali; 

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere l'impegno di spesa per l'importo di € 60.000,00 con la Parrocchia di S. Giorgio 

Martire, Ente Gestore della Scuola Materna "Casa dei Bimbi", nella persona del Rev. Lorenzi don 

Andrea, a titolo di contributo per la gestione della Scuola Materna, per l'anno 2021;  

 

2. Di imputare la spesa al capitolo 04011.04.0005 "CONTRIBUTI A SCUOLA MATERNA" del 

bilancio provvisorio 2021/2023 dando atto che la stessa rispetta quanto previsto dal comma 5 

dell’art. 163, D.Lgs. 267/2000 in quanto a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;  

 

3. Di autorizzare l'ufficio di ragioneria ad emettere i mandati di pagamento alle rispettive scadenze 

come stabilite dalla Convenzione, dell'importo di € 15.000,00 ciascuna, senza ulteriori 

provvedimenti;  

 

4. Di dare atto che la spesa sopraindicata - secondo quanto previsto dal principio della competenza 

finanziaria di cui al decreto 118/2011 - viene imputata all'esercizio 2021 quando ne è prevista 

l'esigibilità;  

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

6. Di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  



 

 

 

 Il Responsabile del  

Settore I - Affari Generali   

 Bergamelli Francesco / ArubaPEC S.p.A.   

 

 


